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Studium jakościowe postrzegania i reagowania przez ekspatriantów na zerwanie 

kontraktu psychologicznego. 

 

Ekspatrianci są pracownikami organizacji biznesowych, którzy pracują czasowo poza krajem 

urodzenia lub krajem, którego są obywatelami, w celu wykonywania zadań wyznaczonych 

przez pracodawcę. Są oni wysyłani za granicę przez własnego pracodawcę, jako ekspatrianci 

delegowani, bądź zatrudniani bezpośrednio przez uczestników lokalnego 

lub międzynarodowego rynku pracy, jako ekspatrianci z własnej inicjatywy. Dotychczasowe 

badania koncentrowały się na zrozumieniu doświadczeń zawodowych tej grupy 

pracowniczej, w celu wsparcia firm w zakresie zarządzania ich międzynarodowymi 

utalentowanymi pracownikami, ponieważ w dzisiejszych czasach organizacje konkurują 

między sobą bazując na swoich kompetencjach i efektywności funkcjonowania. Jednakże, 

spełnianie oczekiwań ekspatriantów i podjętych wobec nich zobowiązań staje się trudnym 

wyzwaniem dla organizacji. Stojąc w obliczu konieczności dostosowania się do burzliwego 

środowiska biznesowego, firmy mogą celowo lub przypadkowo nie wywiązywać się z kiedyś 

poczynionych obietnic. Stwierdzenie przez pracownika, iż jego pracodawca nie spełnia 

swoich zobowiązań nazywane jest zerwaniem kontraktu psychologicznego. Autorzy artykułu 

przeanalizowali postrzeganie tego zjawiska przesz ekspatriantów oraz proces ich reakcji 

w takiej sytuacji. Zastosowawszy metodę wywiadów jakościowych, badacze zidentyfikowali 

przyczyny i cechy charakterystyczne postrzeganego przez ekspatriantów zerwania kontraktu 

psychologicznego, a także określili czynniki kontekstowe procesu reakcji na to zjawisko. 

Doszli do wniosku, iż motywacyjne nastawienie oraz różnice osobowościowe są istotnymi 

łagodzącymi mechanizmami, które mitygują ekspatriantów w kwestii wycofywania się 

z realizacji obowiązków zawodowych w reakcji na zerwanie kontraktu psychologicznego. Ich 

taktyka jest bardziej dyskretna i subtelna, przyjmując formę przeciwnych do zamierzonych 

zachowań w pracy oraz obniżenie poziomu jakości i efektywności pracy. 


